Frequentemente esses alunos deixam também os *d* e *t* finais sem articulação. Outras vezes acrescentam à última dessas letras a vogal *e*, dizendo *este*, *abeste* em vez de *est*, *abest*.

Ao *c* final acrescentam esse mesmo *e* e pronunciam-no com um som aproximado ao da letra *q*, ou seja, dizem despautérios como *hiche*, *haeche*, *hoche*. A esses alunos o professor não ensine sequer a primeira declinação<sup>3</sup> dos nomes, sem que eles primeiro eliminem totalmente essa barbárie; pois, visto que este pronome precisa de ser usado muitas vezes, impõe-se que o pronunciem perfeitamente antes de o gravarem na memória. E, no meio das palavras, mal tocam no *c* antes de *t*, privando da letra *c* palavras como *pactum*, *dilectum*, *dictum*, *doctum*, *ductum* e semelhantes.

Fazem idêntico agravo ao *p* antes de *t* e de *s*: *aptus*, *ineptus*, *scriptus*, *ruptus*, *carpsi*, *repsi*, *nupsi*, porquanto nestas, e em outras palavras semelhantes, mal se ouve o *p*.

Iidem alterum *s* nonnunquam supprimunt, *dissero, dissoluo, dissipo, dissidium* et nonnulla id genus perperam sonantes.

*V* post literas *q* et *g*, cum liquescit, ita opprimunt uel potius extinguunt, ut *quare, quam, aqua, lingua* et alia eiusdem generis uerba foedissime [p. 2]corrumpant.

Iam uero *x*, quocumque loco fuerit, pronunciantes pingue quiddam et peregrinum sonant usque eo, ut cum uerbi causa *dixi* pronunciarint credas te non Romanum sed Arabicum uerbum audisse. In his atque caeteris uitiiis extirpandis neruos omnes uigilans et industrius praeceptor contendet.

Varia remedia excogitabit quibus os linguamque rudem informet: attentissimo ac libentissimo animo suos tyrones legentes audiet; curabit ut *m*, pressis labris sonent; docebit *n* ita pronuncianum ut lingua palatum tangat; etiam atque etiam *instabit, urgebit*, ut *hic, haec, hoc* ita pronuncient, ut uocalem quam de suo addunt, procul abiiciant; *x* in pristinum statum restituet ac frequentissime inculcabit compendium esse duarum literarum *c* et *s* neque aliter *dixi* pronuncianum esse quam si per *c* et *s* scriberetur, *disci*. Rubiginem in elementariis ludis contactam diligentissime deterget. In his multa uariaque pronunciationis monstra nascuntur; hinc frequentes illi barbarismi *Deio, meio, Deium, meium, meia, meiam, meias* nostratibus in ore sunt, siquidem *i* post *e* pronunciant, quoties dictio in syllabas *eum, eo, eos, eam, ea, eas* desinit. Hinc *eitiam* tertio quoque uerbo pro *etiam*.

In iisdem syllabariis scholis pleraque omnia quae supra diximus orta sunt uitia, nam dum uerba articulatim syllabatimque potius mandunt quam sonant literasque alias addunt, alias detrahunt, aliis alias permutant, sonos fingunt nouos et inauditos. Quare congerenda est magna uerborum sylua quorum pronunciatio difficilior sit, quibus cum tamdiu noui palaestritae luctabuntur, donec deuicta et prostrata foedissima barbaries e palaestra gymnasioque extrudatur et in perpetuum relegetur.